
 

1 
  

PROTOCOLO  

INTERESSADO CEP-CAU/BR 

ASSUNTO Proposta de melhorias no processo de julgamento de recursos pelo Plenário  

DELIBERAÇÃO Nº 004/2022 – CEP – CAU/BR 

 

A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL – CEP-CAU/BR, reunida ordinariamente em 

Brasília-DF, na sede do CAU/BR, nos dias 3 e 4 de fevereiro de 2022, no uso das competências que 

lhe conferem os artigos 97 e 101 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em 

epígrafe, e 

 

Considerando a Deliberação nº 002/2021 do CD-CAU/BR e a Deliberação nº 052/2021 da COA-

CAU/BR, encaminhadas à CEP-CAU/BR pelo Protocolo Siccau nº 1437307 de 15 de dezembro e 

2021, com solicitação de sugestões de implantação de dinâmicas de trabalho a fim de otimizar o tempo 

e rendimento das reuniões plenárias do CAU/BR; 

 

Considerando a necessidade de capacitação constante e periódica dos conselheiros federais acerca da 

compreensão da legislação profissional e dos princípios e competências do Conselho, como forma de 

melhoria dos ritos e andamento dos processos durante os julgamentos de recursos em Plenário; 

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do 

CAU/BR, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/BR. 

 

DELIBERA: 

 

1 - Solicitar à Presidência do CAU/BR a inclusão de ponto de pauta na reunião Plenária para \ 

esclarecimentos da Assessoria Jurídica sobre ritos processuais de fiscalização, na forma da 

regulamentação vigente, acerca do princípio orientativo e das fases da fiscalização (natureza educativa, 

corretiva e punitiva); do direito das partes pela Lei do processo administrativo federal; dos tipos de 

julgamento em recurso (falhas processuais e mérito) e das nulidades processuais e suas consequências. 

 

2 - Encaminhar esta deliberação para verificação e tomada das seguintes providências, observado e 

cumprido o fluxo e prazos a seguir: 

 SETOR DEMANDA PRAZO 

1 SGM Tramitar protocolo para Presidência 5 dias  

2 Presidência Pautar no CD e em reunião Plenária A definir 

 

3 - Solicitar a observação dos temas contidos nesta deliberação pelos demais setores e órgãos 

colegiados que possuem convergência com o assunto. 

 

 

Brasília, 4 de fevereiro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

PATRÍCIA SILVA LUZ DE MACEDO 

Coordenadora 

 

 

 

 

 

ANA CRISTINA LIMA B. DA SILVA 

Coordenadora-adjunta 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
84

08
0/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: O

Lk
m

C
1y

sO
Q

.

https://www.caubr.gov.br/


 

2 
  

 

 

 

 

 

 

 

ALICE DA SILVA RODRIGUES ROSAS 

Membro 

 

 

 

 

 

 

 

 

GUIVALDO D´ALEXANDRIA BAPTISTA 

Membro 

 

 

 

 

 

 

RUBENS FERNANDO P. DE CAMILLO 

Membro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 004/2022 – CEP – CAU/BR 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
84

08
0/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: O

Lk
m

C
1y

sO
Q

.

https://www.caubr.gov.br/

		2022-02-09T18:16:27-0300
	Indica que o signatário reconhece a criação, aprovação e o envio de uma mensagem assinada.


		2022-02-10T10:49:26-0300
	Indica que o signatário reconhece a criação, aprovação e o envio de uma mensagem assinada.


		2022-02-10T17:26:38-0400
	Indica que o signatário reconhece a criação, aprovação e o envio de uma mensagem assinada.


		2022-02-18T16:42:27-0300
	Indica que o signatário reconhece a criação, aprovação e o envio de uma mensagem assinada.


		2022-03-04T11:55:51-0300
	Patrícia Luz




